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rzez wiele lat w hodowli bydła w kraju i na 
świecie dąŜono głównie do wzrostu wydaj-

ności mleka. Odzwierciedlały to indeksy hodow-
lane, które były nastawione głównie na wzrost 
wydajności mleka. W hodowli wielkotowarowej 
preferowane było bydło w typie jednostronnie 
mlecznym. Niestety, nastawienie selekcji tylko 
na jedną cechę przyczyniło się do nasilenia bra-
kowania zwierząt. Sprawiło to, Ŝe coraz częściej 
priorytetem programów hodowlanych jest nie 
tylko wysoka wydajność, ale równieŜ dobre 
przystosowanie do warunków bytowania oraz 
predyspozycje do dłuŜszego uŜytkowania bydła 
(Oprządek i Oprządek, 2006). 

Pomocnym narzędziem w ocenie efek-
tywności prowadzonej pracy hodowlanej w sta-
dzie jest ocena przyczyn brakowania. 

Eliminacja krów ze stada to jedna z naj-
waŜniejszych decyzji, jakich dokonuje hodowca. 
Ma ona wpływ na ekonomikę produkcji 
i osiągnięcie postępu hodowlanego (Reklewski 
i in., 2004). Dokładna analiza przyczyn brako-
wania daje moŜliwość oceny jakości prowadze-
nia pracy hodowlanej w stadzie. Bardzo waŜnym 
elementem jest zapis przyczyn brakowania, który 
pozwoli na późniejsze analizy ubytków zwierząt 
i moŜe wspomagać diagnostykę pracy hodowla-
nej w stadzie. Przyczyny brakowania moŜna po-
dzielić na zamierzone i niezamierzone. Zwięk-
szenie udziału brakowań zamierzonych wpływa 
na postęp w prowadzeniu stada. Przyczyny bra-
kowania moŜna równieŜ podzielić na: biolo-
giczne i ekonomiczne (Fetrow, 1987). Przyczyny 
ekonomiczne to takie, które prowadzą do pod-
niesienia wartości hodowlanej stada. Biologiczne 
to te, które powodują nieprzewidziane straty. Na-

leŜą do nich: przewlekłe mastitis, inne choroby, 
trudności z zacieleniem, wypadki itp. W ocenie 
efektywności pracy w stadzie lepszy wydaje się 
drugi podział, który daje nam moŜliwość analizy 
zysku i strat, jakie są spowodowane decyzją 
o brakowaniu sztuki. 

Ogólny procent brakowania stada jest 
miernikiem ostrości selekcji warunków środowi-
skowych i Ŝywieniowych. Wskazuje, w jakim 
czasie następuje wymiana pokoleń stada. Według 
literatury amerykańskiej, optymalny procent bra-
kowania stada dla farm, które osiągają zysk eko-
nomiczny, powinien mieścić się w granicach 25 
do 35% (Rogers i in., 1988). W populacji bydła 
europejskiego ostrość selekcji jest nieco niŜsza 
i wynosi ok. 20-30% (Antkowiak i in., 2003; 
Oprządek, 2006).  

Istnieją róŜne opinie na temat brakowa-
nia stada. UwaŜa się na przykład, Ŝe szybsza 
wymiana pokoleń, czyli wyŜszy procent brako-
wania stymuluje postęp hodowlany, ale powodu-
je zarazem wzrost kosztów produkcji mleka. 
Powszechna jest równieŜ wśród hodowców opi-
nia, Ŝe aby osiągnąć zysk w produkcji mleka, 
naleŜy uŜytkować krowę tak długo, aby wydaj-
ność mleka zamortyzowała wydatek poniesiony 
na odchów jałówki i utrzymanie krowy (Szy-
mańska, 2004). Zwiększenie ilości brakowań 
krów z przyczyn niepoŜądanych przez hodow-
ców, tj. schorzeń wymion, jałowości, wypadków 
losowych, nie powoduje zmniejszenia róŜnicy 
selekcyjnej następnych pokoleń. Jest to związane 
z potrzebą utrzymania odpowiedniej liczebności 
stada. W populacji, która ma zwiększoną ilość 
brakowań niezaleŜnych od hodowcy, nie moŜna 
selekcjonować krów z przyczyn hodowlanych, 
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takich jak niska wydajność. Prowadzi to bowiem 
do pogorszenia wydajności stada i spadku postę-
pu genetycznego. Wysokie brakowanie młodych 
krów jest zatem kosztowne i nie niesie ze sobą 
postępu hodowlanego. Skutkiem tego jest brak 
moŜliwości wybrania duŜej ilości jałowic odpo-
wiednich na remont stada. Zakup duŜej ilości 
obcego materiału hodowlanego (jałówek) niesie 
natomiast ze sobą ryzyko problemów z adaptacją 
zwierząt w nowych warunkach. 

Analizując krajową literaturę dotyczącą 
ubytków zwierząt ze stada, naleŜy zwrócić uwa-
gę na problem zwiększenia ilości brakowań nie-
zaleŜnych od hodowców (Sawa, 2004, 2006; Re-
klewski i in., 2004; Antkowiak i in., 2003). Naj-
częstszą przyczyną brakowania krów w krajowej 
populacji jest ich jałowość. Na problemy z roz-
rodem ma wpływ wiele czynników, między in-
nymi poziom produkcji mleka i sposób Ŝywienia, 
jak równieŜ uŜytkowość krów (Borkowska i Ja-
nuś, 2006). Badania przeprowadzone na rodzi-
mej populacji wykazały pogorszenie płodności 
u krów, których średnia wydajność w laktacji 
przekraczała 6000 kg mleka (Hibner i in., 1999; 
Gnyp i in., 1999); w innych badaniach stwier-
dzono natomiast ujemne korelacje pomiędzy 
wzrostem produkcji mleka a zacieleniem krów 
(Reklewski i in., 2004). Przyczyną pogorszenia 
płodności u krów wysoko wydajnych jest zmobi-
lizowanie całej moŜliwości fizjologicznej orga-
nizmu w kierunku produkcji mleka kosztem po-
prawnego rozrodu. PowaŜnym czynnikiem 
wpływającym na pogorszenie płodności jest nie-
dopasowanie systemu Ŝywienia do stadium lak-
tacji oraz wydajności lub nieodpowiednie przy-
gotowanie pierwiastki lub krowy do wysiłku or-

ganizmu, jakim jest laktacja. 
Na brakowanie krów ma równieŜ wpływ 

budowa zwierzęcia. Krowy o mocnych, dobrze 
zbudowanych nogach oraz wysoko zawieszonym 
wymieniu i prawidłowej szerokości zadu cha-
rakteryzują się wyŜszą przeŜywalnością do na-
stępnych laktacji. Zwierzęta o prawidłowo zbu-
dowanym wymieniu mają mniejszą skłonność do 
zachorowania na mastitis. Nisko ustawione wy-
mię jest częściej naraŜone na urazy i wnikanie 
przez strzyki drobnoustrojów chorobotwórczych. 
Z kolei, osobniki o prawidłowym ustawieniu 
i szerokości zadu charakteryzują się łatwiejszymi 
porodami. Stwierdzono, Ŝe krowy o szerokim, 
odpowiednio ustawionym zadzie charakteryzują 
się mniejszym odsetkiem cięŜkich porodów 
i powikłań poporodowych (Wójcik, 2003). Ce-
cha „budowa nóg” nabrała innej rangi po zmia-
nie systemu utrzymania z uwięzionego na wol-
nostanowiskowy. Krowy utrzymywane w syste-
mie wolnostanowiskowym muszą charakteryzo-
wać się mocniejszą budową rogu racic oraz nóg 
w związku z moŜliwością swobodnego ruchu. 
Osobniki o słabej konstrukcji racic i nieprawi-
dłowej budowie nóg częściej zapadają na cho-
roby, przez co w większym stopniu są elimino-
wane ze stada.  

Na pracę hodowlaną w stadzie bydła 
mlecznego wpływa wiele czynników. Aby uzy-
skać sukces w produkcji mleka, nie moŜna po-
mijać Ŝadnego z nich. Tylko odpowiednio zbu-
dowane zwierzęta, które mają zapewnione od-
powiednie środowisko, czyli utrzymanie i Ŝy-
wienie, mogą wykazać się pozytywnym poten-
cjałem genetycznym w zakresie produkcji mleka 
i długości uŜytkowania.………………………..
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CULLING  LEVEL OF  DAIRY COWS  AS  A  MEASURE OF  B REEDING  WORK 

EFFICIENCY  IN  THE  HERD 
 

Summary 
 

For many years, the efforts of Polish and foreign breeders were aimed mainly at increasing the milk 
yields of cows. This was reflected in breeding indices, which were tailored to higher milk yields. In market-ori-
ented breeding, preference was given to single-purpose dairy cattle. Unfortunately, selection for only one trait 
has increased the culling rate. As a result, breeding programmes are aimed not only at high milk yields, but also 
at good adjustment to living conditions and predisposition to long-term use of cattle. 

Breeding work in a dairy herd is influenced by many factors, all of which have to be accounted for to 
achieve success in milk production. Only animals with adequate body conformation and environmental condi-
tions (management and feeding) can show positive genetic potential in terms of milk production and length of 
productive life. 
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